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       Wąbrzeźno

Przedsiębiorcy kontra prawo
Prawa bez haków, kruczków, forteli chcą przedsiębiorcy, którzy spotkali się z przedstawi-
cielami Ministerstwa Gospodarki.

R E K L A M A

R E K L A M A

Gospodarzem spotkanie, 
które odbyło się 15 marca w Wą-
brzeskiego Domu Kultury było 
Stowarzyszenia Wspierania 
Przedsiębiorczości Powiatu Wą-
brzeskiego na czele z prezesem 
Markiem Jasińskim. Minister-
stwo Gospodarki reprezentowali 
Mariusz Haładyj oraz Krzysztof 
Partyka. 

W pierwszej części spotka-
nia Mariusz Haładyj, podse-
kretarz stanu w Ministerstwie 
Gospodarki opowiedział o dzia-
łaniach legislacyjnych w zakresie 
prawa gospodarczego. Omówił 
trzy ustawy deregulacyjne i pro-
jekt czwartej. Pierwsza to ustawa 
o ograniczaniu barier admini-
stracyjnych dla przedsiębiorców, 
która zniosła m.in. obowiązek 
dołączania oryginałów doku-
mentów do różnego rodzaju 
wniosków i pism, wprowadziła 
oświadczenie w miejsce zaświad-
czenia. Druga ustawa deregu-
lacyjna o redukcji niektórych 

obowiązków obywateli i przed-
siębiorców wprowadziła m.in. 
wydłużenie terminu na wyko-
rzystanie zaległego urlopu do 30 
września następnego roku. Usta-
wa o redukcji niektórych obcią-
żeń administracyjnych w gospo-
darce zawiera m.in. ograniczenia 
tzw. zatorów płatniczych, skró-
cenie ulgi na złe długi o 30 dni. 
Projekt czwartej ustawy deregu-
lacyjnej zawierać będzie m.in. 
założenia ułatwiające warunki 
wykonywania działalności go-

spodarczej. 
Na spotkaniu omówiono 

również m.in. zasadę dwóch ter-
minów, założenia do projektu 
ustawy o standaryzacji niektó-
rych wzorów pism, elektroniza-
cję procedur administracyjnych, 
projekt ustawy o terminach 
zapłaty w transakcjach han-
dlowych. Była mowa również 
o przygotowywanej wspólnie 
z Ministerstwem Sprawiedliwości 
nowelizacji prawa upadłościowe-
go i naprawczego. Jej celem jest 
wdrożenie rozwiązań sprzyjają-
cych funkcjonowaniu przedsię-
biorstw będących w kryzysie. 

Przedsiębiorcom przybliżo-
ny został program „Lepsze Re-
gulacje 2015”, przedstawiający 
obecne oraz planowane działania 
administracji rządowej do końca 
2015 r. w obszarze tworzenia pra-
wa. Ich realizacja wpłynie m.in. 
na zwiększenie stabilności pra-
wodawstwa i jego przewidywal-
ności, ograniczenie „inflacji pra-
wa” oraz zmniejszenie kosztów 
regulacyjnych, które utrudniają 
rozpoczynanie oraz wykonywa-
nie działalności gospodarczej.  

Krzysztof Partyka, pracow-
nik Departamentu Doskonalenia 
Regulacji Gospodarczych opo-
wiedział o programie wspierania 
eksportu. 

W drugiej części spotkania 
dyskutowano m.in. o zatorach 
płatniczych, odliczaniu VAT-u, 
obowiązku posiadania kasy fi-
skalnej po przekroczeniu 20 tys. 
zł obrotu oraz o płaceniu kilku-

krotnego ubezpieczania zdrowot-
nego w przypadku prowadzenia 
kilku działalności gospodarczych 
przez jednego przedsiębiorcę. 

Przedsiębiorcy zwracali 
uwagę, że prawo jest nieczytelne, 
niezrozumiałe i może być wielo-
rako interpretowane.

PG

Na zdj. Od lewej przedstawiciele Ministerstwa Gospodarki: Mariusz Haładyj, 
Krzysztof Partyka i burmistrz Wąbrzeźna Leszek Kawski
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      Wąbrzeźno 

Konkursy o pszczołach
Rysunek, zdjęcie, praca 3d, a może prezentacja multimedialna – weź udział w konkursach 
poświęconych tematyce pszczół.

      Wąbrzeźno 

Jarmark z zającem
Już w niedzielę, czekają na mieszkańców Wąbrzeźna i oko-
lic atrakcje świątecznego jarmarku.

IV Jarmark Wielkanocny od-
będzie się 24 marca, w godz. 10.00-
14.00 na Placu Jana Pawła II. To 
doskonałe wprowadzenie w kli-
mat zbliżających się świąt wielka-
nocnych. Będą zabawy i konkursy 
dla dzieci, kiermasz taniej książki, 
organizowany przez wąbrzeską bi-
bliotekę, zdjęcie z „chodzącym za-
jączkiem” oraz możliwość zaopa-

trzenia się w artykuły świąteczne 
i różne smakołyki. 

Podczas imprezy zostaną rów-
nież wyłonieni zwycięzcy dwóch 
konkursów, ogłoszonych przez 
Wąbrzeski Dom Kultury: na stro-
ik wielkanocny i na najpiękniejszą 
palmę wielkanocną. 

PG, fot. archiwum „CWA”

Na jarmarku będzie się można zaopatrzyć m.in. w świąteczne dekoracje

Celem Wojewódzkiego Fe-
stiwalu Konkursów o Pszczołach 
jest popularyzacja wiedzy na te-
mat znaczenia pszczół w funkcjo-
nowaniu środowiska naturalnego 
oraz zwrócenie uwagi na pięk-
no przyrody, a także zagrożenia 
ekologiczne wynikające z ciągle 
malejącej ilości pasiek oraz po-
stępującej degradacji środowiska. 
W ramach festiwalu ogłoszono 
cztery konkursy.     

  Pierwszy, skierowany jest 
do dzieci w wieku przedszkolnym 
oraz uczniów szkół podstawo-

wych. Ich zadaniem jest wykona-
nie pracy plastycznej dotyczącej 
życia pszczół w środowisku. Tech-
nika prac dowolna, format pracy 
nie mniejszy niż A4, nie większy 
niż A3. 

W drugim, „Pszczoła 3d” – 
dobro dla środowiska, dobro dla 
człowieka, dobro dla świata”, mogą 
wziąć udział uczniowie szkół pod-
stawowych oraz gimnazjalnych. 
Przedmiotem konkursu jest wy-
konanie przestrzennej pracy pla-
stycznej przedstawiającej pszczołę. 
Technika pracy dowolna, rozmiar 

również. 
Natomiast w trzecim kon-

kursie – „Pszczoła w obiektywie” 
nie ma ograniczenia co do wieku  
uczestnika. Każdy może nadesłać 
do 3 fotogra�i, minimalny format 
20x30 cm.

Ostatni konkurs polega na 
przedstawieniu życia pszczół oraz 
jej roli w środowisku w formie 
prezentacji PowerPoint. Skiero-
wany jest do uczniów gimnazjów 
oraz szkół ponadgimnazjalnych. 

Na dostarczenie lub nade-
słanie prac konkursowych do 
Gimnazjum nr 1 im. Ks. Kardy-
nała Stefana Wyszyńskiego (ul. 
Wolności 11, 87-200 Wąbrzeźno) 
uczestnicy mają czas do 15 maja. 
Otwarcie wystawy i wręczenie na-
gród laureatom nastąpi 8 czerwca 
podczas obchodów Dni Wąbrzeź-
na w am�teatrze na Podzamczu.

Szczegółowe informacje 
o konkursach znajdują się w re-
gulaminie dostępnym na www.
wdkwabrzezno.pl.

Organizatorem II Woje-
wódzkim Festiwalu Konkursów 
o Pszczołach jest Regionalny 
Związek Pszczelarzy w Toruniu, 
przy współpracy WDK i Gimna-
zjum nr 1 w Wąbrzeźnie.

PG

Rysunek, zdjęcie, praca 3d, a może prezentacja multimedialna – weź udział 
w konkursach poświęconych tematyce pszczół. Fot. Maciej Czyżewski, www.

pl.wikipedia.org

      Wąbrzeźno 

Oczy zwierciadłem duszy
Niezwykłe portrety dzieci z krajów ogarniętych konfliktami zbrojnymi to prace  Joanny 
Dymek. Wkrótce wystawę „Oczy zwierciadłem duszy” będą mogli zobaczyć mieszkańcy 
Wąbrzeźna. 

Wystawa zostanie otwarta 
27 marca, o godz. 18.00 w gale-
rii Wąbrzeskiego Domu Kultury. 
Zostaną na niej zaprezentowane 
portrety małych mieszkańców 
Afganistanu, Pakistanu i Tybetu. 
Jak sama autorka mówi, nie są to 
zwyczajne portrety dzieci, a „żywe 
oczy” przepełnione szeregiem 
skrajnych emocji od nienawiści, 
złości, smutku, po radość, szczę-
ście i nadzieję. 

Wąbrzeźnianka Joanna Dy-
mek maluje od najmłodszych lat. 
Swój talent rozwijała pod okiem 
ojca malarza Marka Lipskiego. 

Już jako nastolatka miała swoją 
pierwszą poważną wystawę, któ-
rej głównym motywem było pięk-
no otaczającej człowieka natury. 
Przez kolejne lata artystka rozwi-

jała swój styl. Stał się niepokojący 
i tajemniczy. Postacie na obrazach 
wydają się mieć duszę i mówią do 
nasz swoim spojrzeniem. 

PG, fot. nadesłane
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      Powiat

Dla niepełnosprawnych
Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Wąbrzeźnie pro-
wadzi nabór do projektu aktywizującego osoby niepełno-
sprawne. Mogą wziąć w nim udział m.in. mieszkańcy po-
wiatu posiadający orzeczenie o niepełnosprawności.

       Dębowa Łąka

Sportowa wizytówka gminy
Pierwsza pełnowymiarowa hala sportowa w gminie Dębowa Łąka została uroczyście 
otwarta. W nowoczesnym i świetnie wyposażonym obiekcie będą odbywały się lekcje 
wychowania fizycznego, treningi, oraz zawody sportowe. 

R E K L A M A

Hala powstała przy Zespole 
Szkół w Dębowej Łące. Otwarcie 
tego nowoczesnego obiektu od-
było się 14 marca. W uroczystości 
uczestniczyli mieszkańcy gminy, 
dzieci, młodzież oraz  samorzą-
dowcy z naszego regionu. Nie za-
brakło gratulacji, od władz powia-
tu, przedstawicieli sąsiednich gmin 
i burmistrza Wąbrzeźna. Władze 
wojewódzkie reprezentowali m.in. 
Sławomir Kopyść, członek zarzą-
du województwa i Ryszard Bober, 

wiceprzewodniczący Sejmiku. Po 
części o�cjalnej swój program ar-
tystyczny przedstawili uczniowie. 
Rozegrano też Turniej Piłki Siat-
kowej o Puchar Wójta Gminy. 

Budowa hali rozpoczęła się 
w grudniu 2011 r. Koszt przed-
sięwzięcia to 3,5 miliona złotych, 
w tym 1 mln złotych to do�nanso-
wanie Urzędu Marszałkowskiego, 
w ramach Regionalnego Progra-
mu Operacyjnego Województwa 
Kujawsko-Pomorskiego. Sala ma 

1,5 tys. metrów kwadratowych, 
ok. 25 m szerokości, ponad 38 m 
długości i 11 m wysokości. Obiekt 
posiada zaplecze szatniowo-sani-
tarne, salkę rehabilitacyjną, siłow-
nię, łącznik do budynku szkoły. 

Na sali można przeprowadzać 
rozgrywki piłki ręcznej, koszyków-
ki, tenisa ziemnego i siatkówki.

Tekst i fot.

Paulina Grochowalska

Wstęgę przecięli: od prawej Sławomir Kopyść – członek zarządu województwa, Ryszard Bober – wiceprzewodniczący Sejmi-
ku, Stanisław Szarowski – wójt gminy Dębowa Łąka, Bożena Szpryniecka – wicestarosta i przedstawicielka szkoły

Uczniowie cieszą się, że będą mieli gdzie rozwijać swoje pasje

Salę poświęcił proboszcz parafii 
w Dębowej Łące

W uroczystości uczestniczyli mieszkańcy gminy, dzieci, młodzież oraz samorzą-
dowcy z naszego regionu

W nowoczesnym i świetnie wyposażonym obiekcie będą odbywały się lekcje 
wychowania fizycznego, treningi, oraz zawody sportowe

Z 20 osobami, zakwali�ko-
wanymi do projektu zostaną pod-
pisane kontrakty socjalne, w ra-
mach których będą zastosowane 4 
instrumenty aktywnej integracji: 
aktywizacja zdrowotna, społeczna, 
zawodowa i edukacyjna. W ramach 
realizacji tych form uczestnicy pro-
jektu będą mogli wyjechać na 14-
dniowy turnus rehabilitacyjny do 
miejscowości nadmorskiej, przejść 
trening kompetencji i umiejętno-
ści społecznych, na którym zapo-
znają się z takimi zagadnieniami 
jak motywacja, wyrażanie emocji, 
umiejętność radzenia sobie ze stre-
sem. Uczestnicy projektu wezmą 
również udział w warsztatach z za-
kresu doradztwa zawodowego, na 
których będą uczyć się umiejętnego 
poszukiwania pracy, samodzielnego 
opracowania dokumentów aplika-
cyjnych, wyszukiwania ofert od pra-
codawców, właściwego zachowania 
się na rozmowie kwali�kacyjnej, za-
poznają się również z sytuacją osób 
niepełnosprawnych na lokalnym 
rynku pracy. W ramach podnosze-
nia kompetencji zawodowych osoby 

zakwali�kowane do projektu będą 
mogły odbyć kurs, albo szkolenie, 
dostosowane do swoich oczekiwań 
i potrzeb.  

Projekt zakłada również skiero-
wanie i s�nansowanie zajęć szkol-
nych dla jednej osoby, która będzie 
chciała uzupełnić wykształcenie na 
poziomie szkoły podstawowej, gim-
nazjalnej, ponadgimnazjalnej czy 
policealnej.

Udział w projekcie jest bezpłat-
ny. Pierwszeństwo będą miały oso-
by ze znacznym i umiarkowanym 
stopniem niepełnosprawności. Oso-
by zainteresowane mogą zgłaszać się 
do Powiatowego Centrum Pomocy 
Rodzinie w Wąbrzeźnie (ul. Wol-
ności 44, pok. 203, 204) w terminie 
do 30 kwietnia. Więcej informacji 
można otrzymać od numerem tel. 
56 688 24 51-57 w. 167 lub 136.

Projekt systemowy „Aktywna 
integracja drogą do skutecznego 
rozwiązywania problemów społecz-
nych w Powiecie Wąbrzeskim” jest 
współ�nansowanego przez Unię 
Europejską w ramach Europejskie-
go Funduszu Społecznego.                                                                                                             

Oprac. PG
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      Wąbrzeźno

Mają powód do dumy
Uczniowie Szkoły Podstawowej nr 2 w Wąbrzeźnie odno-
szą sukcesy w konkursach na szczeblu powiatowym i wo-
jewódzkim.

       Wąbrzeźno

Kobieta, która opłynęła świat
Kapitan jachtowy Marta Sziłajtis – Obiegło, najmłodsza Polka, która samotnie opłynęła 
świat będzie gościem Klubu Turystycznego „Włóczykij”. O swoim największym osiągnię-
ciu i rejsie dookoła Skandynawii opowie na spotkaniu z mieszkańcami Wąbrzeźna. 

Jarek Warchulski z klasy VIa 
i Patryk Retz z VIb zostali laure-
atami Wojewódzkiego Konkursu 
Przedmiotowego z Matematy-
ki, organizowanego przez Kura-
torium Oświaty w Bydgoszczy. 
Sukces ten gwarantuje uzyskanie 
maksymalnej liczby punktów na 
egzaminie szóstoklasisty i zwalnia 
z konieczności pisania testu. Jarek 
zdobył również tytuł �nalisty Wo-
jewódzkiego Konkursu Przedmio-
towego z Języka Polskiego.

To nie koniec sukcesów Jar-

ka Warchulskiego. 9 marca zajął 
I miejsce w kategorii klas V-VI 
w Powiatowym Konkursie Orto-
gra�cznym „Ortofanek”, organizo-
wanym przez Szkołę Podstawową 
w Płużnicy. Patryk Retz uplasował 
się na V miejsce. W grupie klas III
-IV reprezentanci „Dwójki” rów-
nież dobrze sobie poradzili: Julia 
Trzcińska z IVa  zdobyła III miej-
sce, a jej koleżanka z klasy Klara 
Wojnowska – V miejsce. 

PG, fot. nadesłane

Jarek Warchulski ma na koncie wiele sukcesów m.in. jest  laureatem Woje-
wódzkiego Konkursu Przedmiotowego z Matematyki i finalistą Wojewódzkiego 

Konkursu Przedmiotowego z Języka Polskiego

Patryk Retz zdobył tytuł laureata Wojewódzkiego Konkursu Przedmiotowego z Ma-
tematyki i zajął V miejsca w Powiatowym Konkursie Ortograficznym „Ortofanek”

Spotkać się z tą niezwykłą 
kobietą będzie można 3 kwiet-
nia, o godz. 17:30 w Wąbrzeskim 
Domu Kultury. Wstęp wolny. Dla 
publiczności przewidziano gadże-
ty. 

Rejs dookoła świata, który 
trwał 358 dni  Marta Sziłajtis – 
Obiegło rozpoczęła 27 kwietnia 
2008 r., miała wtedy 23 lata. Tra-
sa rejsu prowadziła z Wenezueli 
przez Morze Karaibskie, Kanał 
Panamski, Pacy�k, Północną Au-
stralię, Ocean Indyjski i Południo-
wy Atlantyk. Podróż przebiegła 
bardzo sprawnie i szybko, choć 

nie obyło się bez dramatycznych 
wydarzeń. U słynących z ciężkiej 
pogody wybrzeży Afryki Połu-
dniowej jacht wszedł na mieliznę 
i został odholowany do Port Eli-
zabeth. Na szczęście ani żeglarce 
ani jachtowi nic poważnego się nie 
stało. Marta postanowiła powtó-
rzyć ten odcinek rejsu, wróciła do 
Durban i ponownie przepłynęła 
wzdłuż afrykańskiego wybrzeża, 
tym razem bez awarii.  

W 2012 r. żeglarka poprowa-
dziła ekspedycję „Zew Północy”, 
pierwszy polski rejs jachtem wy-
prawowym dookoła Skandynawii 

ukończony w jednym sezonie, bez 
składania masztu. Podróż trwała 
pełne 6 miesięcy. Marta współ-
tworzyła stałą załogę z Michałem 
Dylonem. Na poszczególnych od-
cinkach towarzyszyła im rodzina, 
przyjaciele, znajomi i inni uczest-
nicy. W  wyprawie wzięły udział 
w sumie 54 osoby. W czasie rejsu 
załoga odwiedziła 11 krajów, po-
konała ponad 9 tys. mil morskich, 
przepłynęła 5 mórz (Północne, 
Bałtyckie, Białe, Barentsa, Norwe-
skie), 3 kanały (Angielski, Kiloński 
i Białomorski) i 2 oceany (Atlan-
tycki i Arktyczny). 

Marta Sziłajtis – Obiegło ma 
już na swoim koncie wiele wyróż-
nień i żeglarskich nagród m.in. 
Nagrodę Honorową Rejs Roku 
2009, prestiżową nagrodę KOLO-
SY 2009 (wyróżnienie) oraz ho-
norowy dyplom Kapitana Żeglugi 
Wielkiej Honoris Causa przyznany 
przez Akademię Morską w Szcze-
cinie. 

Organizatorem spotkania 
z żeglarką jest Klub Turystyczny 
„Włóczykij”, działający przy Sto-
warzyszeniu ,,Inicjatywa” w Wą-
brzeźnie. Współorganizatorem 
Wąbrzeski Dom Kultury.   

Oprac. PG, fot. www.ocean-

przygody.pl

Kapitan jachtowy Marta Sziłajtis – Obiegło, najmłodsza Polka, która samotnie opłynęła świat będzie gościem Klubu Tury-
stycznego „Włóczykij”

Stała załogę projektu „Zew Północy” tworzyła Marta Sziłajtis – Obiegło i Michał Dylon – oboje z patentem kapitańskim

Żeglarka będzie opowiadać m.in. o rejsie dookoła Skandynawii
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       Pływaczewo, Zieleń

Spotkanie z malarką
Pierwszaki ze Szkoły Podstawowej w Zieleniu malowały wiosenne pejzaże pod okiem ma-
larki Cecylii Szymańskiej.

R E K L A M A

      Wąbrzeźno

Pod znakiem koniczyny
Uczniom Zespołu Szkół Zawodowych w Wąbrzeźnie było 
zielono, a to za sprawą święta patrona Zielonej Wyspy.

Dzień Świętego Patryka to 
święto narodowe i religijne, ob-
chodzone 17 marca przez Irland-
czyków. Nieodłączne elementy 
tego dnia to noszenie ubrań w ko-
lorze zielonym, emblemat liścia 
koniczyny, irlandzka muzyka, ko-
stiumy złośliwych skrzatów (lepre-
chaun), parady kapel kobziarzy.    

Po raz trzeci klimat tego 
święta mogli poczuć uczniowie 
wąbrzeskiego Zespołu Szkół Za-
wodowych. Nauczyciele języka 
angielskiego przygotowali dla nich 
dzień irlandzki połączony z kon-

kursami: quizem wiedzy ogólnej 
o Irlandii, konkursem na angiel-
skie rymowanki i na najbardziej 
zielony strój. Celem tej inicjatywy 
jest przybliżenie uczniom historii 
Irlandii, tradycji, obrzędów i le-
gend, symboli narodowych oraz 
kultury. 

Wszyscy biorący udział 
w konkursach zostali nagrodzeni 
zielonymi słodkościami: miętowy-
mi cukierkami i pistacjową czeko-
ladą. 

Tekst i fot.

Paulina Grochowalska

Jednym z elementów obchodów Dnia św. Patryka w wąbrzeskim ZSZ był quiz 
wiedzy ogólnej o Irlandii

Pierwszoklasiści z Zielenia, 
13 marca wzięli udział w zajęciach 
wielkanocnych w Gminnej Biblio-
tece Publicznej w Pływaczewie. 
Gościem specjalnym spotkania 
była Cecylia Szymańska, która 
zdradziła dzieciom tajniki malo-
wania wiosennych krajobrazów. 
Barwne prace ozdobiły ściany 
biblioteki. W duchu nadchodzą-
cych świąt uczestnicy zajęć wyko-

nali z masy solnej urocze zajączki 
i owieczki. Spotkanie sprawiło 
mnóstwo radości zarówno dzie-
ciom jak i artystce. 

Cecylia Szymańska jest miesz-
kanką Dębowej Łąki. Plastyką 
interesowała się już od lat dzie-
cięcych. Ukończyła Wydział Sztuk 
Pięknych Uniwersytetu Mikołaja 
Kopernika w Toruniu. Nie tylko 
sama chciała tworzyć, ale również 

uczyć tego innych. Prowadziła za-
jęcia plastyczne w Szkole Podsta-
wowej w Dębowej Łące oraz Łob-
dowie. Tematyka prac pani Cecylii 
jest bardzo różnorodna. Maluje 
pejzaże, kwiaty, martwą naturę, 
kościoły, konie oraz portrety. Ma-
larka ma za sobą wiele udanych 
wystaw. 

PG, fot. nadesłane

Cecylia Szymańska zdradziła dzieciom tajniki malowania wiosennych krajobrazów

Spotkanie sprawiło mnóstwo radości zarówno dzieciom jak i artystce

Pierwszaki ze Szkoły Podstawowej w Zieleniu spotkały się z malarką Cecylią Szymańską

      Wąbrzeźno

Pijacki wybryk
Chuligański wybryk, drogo może kosztować 24-letniego 
mieszkańca Wąbrzeźna. Za wybicie szyby, grozi mu do 5 
lat pozbawienia wolności. 

W niedzielę, ok. 2.15 w nocy 
wąbrzescy policjanci zostali po-
wiadomieni o wybiciu szyby w bu-
dynku jednej z �rm, na terenie 
miasta. Mężczyzna zdążył uciec. 
Ale funkcjonariusze znali jego ry-
sopis, więc udali się na poszukiwa-
nia sprawcy. 

–  W trakcie patrolowania ulic 
zauważyli dwóch mężczyzn odpo-
wiadających podanemu rysopiso-
wi. Zostali wylegitymowani a na-
stępnie przewiezieni do komendy 
– informuje Michał Głębocki 
pełniący obowiązki rzecznika wą-
brzeskiej policji. – Tam 24-letni 

mieszkaniec Wąbrzeźna wraz ze 
swoim o rok młodszym kolegą 
próbowali wyjaśnić swoje zacho-
wanie. Mężczyźni byli pijani.

Za zniszczenie cudzej rzeczy 
grozi kara do 5 lat pozbawienia 
wolności.

PG
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       Wąbrzeźno

Wszystko dla domu
Od materiałów budowlanych po dekoracyjne, czyli wszystko dla domu – wąbrzeski Market 
Budowlany „Mrówka” przyjął już pierwszych klientów. 

O�cjalne otwarcie sklepu 
„Mrówka”, znajdującego się przy 
wąbrzeskiej obwodnicy odbyło 
się w minioną sobotę. Miało ono 
bardzo uroczystą oprawę. Nowy 
obiekt poświęcił ksiądz Kazimierz 
Śmigecki. Proboszcz para�i pw. 
Matki Bożej Królowej Polski po-
błogosławił również pracowników 
i klientów sklepu. Przecięto wstęgę 
i nabywcy ruszyli na zakupy. 

Nie zabrakło atrakcji – pierw-
sze zakupy były związane z możli-

wością zdobycia cennych nagród. 
Hostessy i sympatyczny klown 
częstowali słodyczami. Dzieci mo-
gły spędzić miło czas w specjalnie 
dla nich wydzielonym kąciku za-
baw. 

Kolejki przy kasach, świad-
czyły o tym, że asortyment sklepu 
przypadł klientom do gustu. 

Obiekt ma ponad 2 tys. me-
trów kwadratowych powierzchni. 
W ofercie marketu znajdują się 
materiały budowlane, artyku-

ły wykończeniowe, dekoracyjne, 
ogrodnicze, sanitarne oraz na-
rzędzia i różnego rodzaju akceso-
ria. „Mrówka” zatrudnia ponad 
40 osób, i co najważniejsze są to 
głównie mieszkańcy naszego po-
wiatu.  

Wąbrzeski market jest 133 
„Mrówką” sieci handlowej Polskie 
Składy Budowlane.  

Tekst i fot. 

Paulina Grochowalska

„Mrówka” znajduje się przy wąbrzeskiej obwodnicy

Ksiądz Kazimierz Śmigecki pobłogosławił również klientów sklepu

Kolejki przy kasach, świadczyły o tym, że asortyment sklepu przypadł klientom do 
gustu

Artykuły dekoracyjne przyciągały głównie panie

Dzieci mogły spędzić miło czas w specjalnie dla nich wydzielonym kąciku zabaw

Wielu mieszkańców Wąbrzeźna i okolic uczestniczyło w otwarciu „Mrówki”

Duży wybór artykułów ogrodniczych, to 
jeden z wielu atutów sklepu

W ofercie marketu znajdują się m.in. materiały budowlane i artykuły wykończenio-
we
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      Wąbrzeźno

Ścieżki przypieczętowane
Prace przy budowie ścieżek rowerowych rozpoczną się, gdy 
tylko pozwoli na to pogoda. 

       Wąbrzeźno, Książki

Z pozdrowieniami 
dla afgańskich dzieci
Przybory szkolne zebrane w Wąbrzeźnie i Książkach w ramach przedsięwzięcia „Akcja 
Afganistan. Kredki zamiast karabinów” ruszyły już w drogę do afgańskich uczniów. Za to 
warsztaty poświęcone kulturze odbędą się jeszcze dwukrotnie.

Pierwsze warsztaty odbyły się 
w piątek. W Wąbrzeskim Domu 
Kultury zajęcia poprowadziło 
czterech wolontariuszy progra-
mu „PROJEKTOR” – studentów 
Uniwersytetu Mikołaja Kopernika 
w Toruniu. 

– Chcemy dzieciakom przy-
bliżyć geogra�ę i kulturę Afgani-
stanu i uświadomić im, że tam też 
są dzieci, które chcą się uczyć, ale 
nie mają materiałów i przyborów 
szkolnych – mówi Kinga Bartko-
wiak, studentka etnologii. – Dzi-
siaj dzieci dowiedzą się gdzie leży 
i jakich sąsiadów ma Afganistan, 
poznają afgańską muzykę i in-
strumenty. Będziemy bawić się 
w różne gry i zabawy oraz rysować 
pocztówki z pozdrowieniami, któ-
re tra�ą do afgańskich uczniów. 

Dzieci przyniosły na zajęcia 
różne materiały i przybory szkol-
ne, które przy wsparciu logistycz-
nym Wojska Polskiego zostaną 
doręczone bezpośrednio do rąk 
afgańskich dzieci. 

– O akcji dowiedziałam się 

na spotkaniu w świetlicy socjote-
rapeutycznej. Żal nam się zrobi-
ło tych biednych dzieci. Dlatego 
z siostrą przyniosłyśmy kredki, 
kolorowanki, długopisy, kartki – 
mówi Dominika Firchow, lat 14. 

Na kolejnych warsztatach 
uczestnicy będą wykonywać za-
kładki do książek, ozdobione 
sentencjami i przysłowiami afgań-
skimi w językach dari i paszto. 
Poznają również biżuterię i stroje 
afgańskie oraz kulturę tego kraju. 

Równie ciekawie zapowiada 
się realizacja warsztatów w Gmin-
nym Ośrodku Kultury w Książ-
kach. Na pierwszym spotkaniu 
trójka wolontariuszy – studentów 
pedagogiki na UMK przeprowa-
dziła kilka zabaw integracyjnych, 
które pozwoliły uczestnikom le-
piej się poznać, a potem za po-
średnictwem czytanych na głos 
bajek zapoznała dzieci z kulturą 
Afganistanu. 

Zbiórka materiałów i przybo-
rów szkolnych w GOK też poszła 
sprawnie. W niedługim czasie 

udało się zapełnić średniej wielko-
ści karton. 

Projekt „Akcja Afganistan” 
jest częścią zbiórki materiałów 
edukacyjnych „Wyprawka za 
uśmiech” organizowanej przez 
Slajdowisko przy Kawie, Instytut 
Iranistyki Uniwersytetu Jagieloń-
skiego, Stowarzyszenie Szkoły dla 
Pokoju i portal afganistan24.pl. 
Warsztaty połączone ze zbiórką 
realizują wolontariusze programu 
Polsko-Amerykańskiej Fundacji 
Wolności „PROJEKTOR – wolon-
tariat studencki”. 

W sumie w obu placówkach 
kulturalnych w ramach przedsię-
wzięcia „Kredki zamiast karabi-
nów” przeprowadzone zostaną trzy 
spotkania warsztatowe. Następne 
odbędą się 22 marca i 5 kwietnia. 
Zbiórka przyborów szkolnych już 
się zakończyła i paczki ruszyły 
w drogę do afgańskich dzieci.

Paulina Grochowalska, 

fot. PG, GOK w Książkach

Na pierwszym spotkaniu w GOK w Książkach wolontariusze przeprowadziła kilka zabaw integracyjnych, które pozwoliły 
uczestnikom lepiej się poznać, a potem za pośrednictwem czytanych na głos bajek zapoznali dzieci z kulturą Afganistanu

Zbiórka przyborów szkolnych już się zakończyła i paczki ruszyły w drogę do afgańskich dzieci. Na zdj. młodzież z Książek

Swoją „cegiełkę” do akcji dołożył również wójt gminy Książki Jerzy Polcyn

Uczestnicy warsztatów będą poznawać m.in. gry i zabawy dzieci afgańskich, 
kulturę i sztukę tego kraju. Na zdjęciu zajęcia w WDK

Umowa została podpisana 6 
marca z �rmą Trade Company „Del-
ta” Sp. z o.o. z Grudziądza. Została 
ona wyłoniona w przetargu, spo-
śród 16 �rm. Jedynym kryterium 
oceny ofert była cena. Grudziądzka 
�rma wybuduje ścieżki za ponad 1 
mln 800 tys. zł. 

Plan budowy ścieżek rowero-
wych w Wąbrzeźnie został podzie-
lony na jedenaście odcinków. Dwa  
dwa z nich już wykonano w latach 
2009 i 2010 roku: odcinek od ul. 
Chełmińskiej do plaży nad Jezio-
rem Zamkowym oraz od ul. Cheł-
mińskiej do mostu nad Jeziorem 
Zamkowym  Pozostałe 9 etapów 
obejmuje wybudowanie tras rowe-
rowych: na odcinku od ul. Chełmiń-
skiej do ul. Strażackiej, na Wzgórzu 
Zamkowym, od ul. Wroniej wzdłuż 
jeziora Zamkowego do ul. Żurawiej 
i na ul. Żurawiej, na ul. Grudziądz-
kiej (od granicy miasta  do ul. Kasz-
tanowej) i na ul. Kasztanowej, na ul. 
Łabędziej (od ul. Kasztanowej do ul. 
Wroniej) i na ul. Wroniej oraz od. ul. 
Strażackiej do ul. Wolności. 

Odcinki od ul. Chełmińskiej 
do ul. Strażackiej, od ul. Wroniej 
wzdłuż Jeziora Zamkowego do ul. 
Żurawiej i na ul. Kasztanowej będą 
pieszojezdniami, więc możliwy tam 
będzie ruch samochodów dostaw-
czych i osobowych. Przy ścieżce nad 
jeziorem Frydek – od ul. Chełmiń-
skiej do ul. Wolności, wybudowane 
będzie oświetlenie. Tam i nad Jezio-
rem Zamkowym mieszkańcy będą 
mogli odpoczywać na ławeczkach 
i podziwiać krajobraz z tarasów wi-
dokowych. Powstaną też stanowiska 
dla wędkarzy. 

Jeszcze przed wakacjami, ma 
być oddany do użytku, wykonany 
w ramach tej inwestycji nowy po-
most na plaży miejskiej. Cały plan 
budowy ścieżek rowerowych ma zo-
stać zrealizowany do końca roku. 

Koszt inwestycji to prawie 4 
mln zł. Zarząd województwa ku-
jawsko-pomorskiego przyznał na 
realizację tego projektu 2 mln zł, ze 
środków Europejskiego Funduszu 
Rozwoju Regionalnego.                                         

                                                    PG
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      Wąbrzeźno

Sala przechodzi przemianę
Rozpoczął się remont sali widowiskowej Wąbrzeskiego 
Domu Kultury. To pierwsza od 25 lat poważna ingerencja 
w wygląd sali. 

       Wąbrzeźno, Pływaczewo

Gospodynie świętowały
Panie zrzeszone w Kołach  Gospodyń Wiejskich z terenu gminy Wąbrzeźno wspólnie świę-
towały Dzień Kobiet.

Tradycyjnie Stowarzyszenie 
Kół Gospodyń Wiejskich Gminy 
Wąbrzeźno przygotowało uroczy-
stość z okazji Dnia Kobiet. Panie 
– przedstawicielki Kół Gospodyń 
Wiejskich spotkały się 28 lutego 
w Urzędzie Gminy w Wąbrzeźnie. 
Na uroczystości gościł wójt Wła-
dysław Łukasik oraz  wicestarosta 

Bożena Szpryniecka. 
Spotkanie upłynęło w miłej 

atmosferze przy suto zastawionym 
stole. Panie wykorzystały okazję, 
że spotkały się w tak dużym gro-
nie i gwar rozmów nie ustawał ani 
na chwilę. 

Koło Gospodyń Wiejskich 
w Pływaczewie wraz z tamtejszą 

biblioteką 8 marca zorganizowa-
ło Dzień Kobiet dla mieszkańców 
wsi. Impreza odbyła się w świetli-
cy wiejskiej w Pływaczewie. Tutaj 
również gospodynie stanęły na 
wysokości zadania i przygotowały 
pyszności oraz zadbały o ciepłą, 
rodzinną atmosferę. 

PG, fot. nadesłane

Koło Gospodyń Wiejskich w Pływaczewie wraz z tamtejszą biblioteką zorganizowało Dzień Kobiet dla mieszkańców wsi

Dzień Kobiet w Urzędzie Gminy w Wąbrzeźnie to już tradycja

Spotkanie przedstawicielek Kół Gospodyń Wiejskich upłynęło w miłej atmosferze przy suto zastawionym stole

Ostatni raz sala była malowa-
na w 1987 r., wtedy wymieniono 
również fotele i położono parkiet 
na części widowiskowej. Remont, 
do którego przystąpiono 11 marca 
to kolejny etap prac rozpoczętych 
2 lata temu. W tym czasie przepro-
wadzono tam modernizację insta-
lacji elektrycznej, poddano kon-
serwacji maszynownię, wykonano 
zaplecze na scenie dla sprzętu i na-
prawiono projektor kinowy. 

Kompleksowy remont sali 
potrwa 6 tygodni i będzie polegał 
na uzupełnieniu ubytków i wy-
równaniu ścian, odgrzybieniu sali, 
usunięciu zacieków, myciu, grun-
towaniu i malowaniu ścian oraz 
su�tu w części widowiskowej, ma-
lowaniu zaplecza sali. Stare lampy 
zostaną zastąpione nowymi, a su-
�t podświetlony ledami. Parkiet 
na części widowiskowej zostanie 

naprawiony, a spróchniałe legary 
i deski na scenie wymienione i po-
malowane. 

Na s�nansowanie tych prac 
Wąbrzeski Dom Kultury otrzymał 
dotację z budżetu miasta w wy-
sokości 50 tys. zł. I w tej kwocie 
będzie musiał się zmieścić, bo 
w WDK liczy się każdą złotówkę. 

– Nie mieliśmy śmiałości do 
tej pory prosić o wparcie material-
ne, mając na uwadze kryzys go-
spodarczy. Ale jeśli znajdą się oso-
by, które chciałyby w jakikolwiek 
sposób pomóc np. sponsorując 
nagrody na konkursy, to będzie-
my wdzięczni. Pomoc w każdym 
zakresie jest cenna – mówi Gize-
la Pijar, dyrektor Wąbrzeskiego 
Domu Kultury. 

Tekst i fot.  

Paulina Grochowalska

      Dębowa Łąka, Wielkie Radowiska

Dla miłośników książek
Biblioteki w Dębowej Łące i Wielkich Radowiskach dbają 
o to, by młodzi czytelnicy rozwijali swoje zainteresowa-
nia.

15 marca w sali Urzędu Gmi-
ny w Dębowej Łące odbyły się 
warsztaty plastyczne, które prze-
prowadziła lokalna malarka Ce-
cylia Szymańska. W spotkaniu 
wzięli udział młodzi czytelnicy 
z biblioteki w Dębowej Łące oraz 
z Filii w Wielkich Radowiskach. 
Najpierw uczestnicy warsztatów 
wysłuchali krótkiego wykładu 
pani Cecylii o tajnikach rysowa-
nia, a potem zabrali się do pracy: 
malowali wiosnę farbami plakato-
wymi, lepili z masy solnej wielka-
nocne zajączki i baranki. 

Spotkanie odbyło się w ra-
mach projektu „Młodzi miłośnicy 
książek”, skierowanego do uczniów 
starszych klasy szkoły podsta-
wowej i gimnazjalistów. Gminna 
Biblioteka Publiczna w Dębowej 
Łące fundusze na realizację tego 
projektu zdobyła w konkursie 
grantowym „Aktywna Biblioteka”, 
który prowadzony jest przez Aka-
demię Rozwoju Filantropii w Pol-

sce, w ramach Programu Rozwo-
ju Bibliotek. Projekt realizowany 
jest od stycznia do czerwca 2013 
roku w książnicy w Dębowej Łące 
i w Filii w Wielkich Radowiskach. 

Celem tej inicjatywy jest jest 
zagospodarowanie czasu wolnego 
młodzieży, wzbogacenie i dostoso-
wanie oferty biblioteki do potrzeb 
młodych mieszkańców gminy 
oraz odpowiednie ukierunkowa-
nie energii i pomysłowości mło-
dych ludzi, rozbudzanie w nich 
zainteresowań, pasji, zachęcenie 
ich do twórczego rozwoju. Dla 
młodzieży uczestniczącej w pro-
jekcie zaplanowano warsztatowe 
spotkania autorskie i wspólny wy-
jazd do kina. 

Do tej pory odbyły się trzy 
spotkania. Kolejne odbędzie się 
jeszcze w marcu. Bliższe informa-
cje o harmonogramie udzielane są 
w bibliotekach.

 Oprac. PG, fot. nadesłane

Warsztaty plastyczne, to jeden ze sposobów, by w młodzieży rozbudzić zaintere-
sowania
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       Wąbrzeźno

Oszczędzam w SKO, bo marzę o…
Pracownicy banku PKO zawitali do wąbrzeskiej „trójki”. Uczyli młodzież oszczędzania.

R E K L A M A

Szkolne Kasy Oszczędności 
umożliwiają stawianie pierwszych 
kroków w zarządzaniu własny-
mi pieniędzmi. Dzięki temu, że 
uczniowie Szkoły Podstawowej nr 
3 mogą oszczędzać w SKO, uczą 
się gospodarności i to nie tylko 
�nansowej. Podczas zajęć prowa-
dzonych przez pracowników PKO 
dowiedzieli się, co znaczy słowo 
oszczędność. 

Wszystkie dzieci świetnie 
bawiły się podczas lekcji oszczę-
dzania, a ich aktywność została 
nagrodzona dyplomami i koloro-
wankami. 

Wszyscy uczniowie, którzy 
jeszcze nie podjęli próby oszczę-
dzania, mogą zgłosić się do szkol-
nego koordynatora SKO Katarzyny 
Wagner i przy jej pomocy zacząć 
zbierać pieniądze.

Dawid Otremba, 

fot. nadesłane

Uczniowie wąbrzeskiej zostali nagrodzeni przez pracowników banku za systema-
tyczne oszczędzanie

Dzieci dowiedziały się, jak gromadzić 
pieniądze w SKO

Dotacje na Innowacje
Projekt pn. „Internet szansą na lepszą przyszłość - 

przeciwdziałanie wykluczeniu cyfrowemu realizowa-
ny przez gminę Dębowa Łąka jest współ昀椀nansowany 

z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego 
w ramach „Programu Operacyjnego Innowacyjna 

Gospodarka

O G Ł O S Z E N I E  P Ł A T N E

Najbardziej aktywni dostali dyplomy, 
wśród nich Patryk Kuczkowski
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OGŁOSZENIA DROBNE

R E K L A M A

Pogotowie

numer alarmowy 999
lub 112 z telefonów kom.

„NZOZ Nowy Szpital

Wolności 27
tel.56 688 17 25

Komenda Powiatowa Policji

numer alarmowy 997
lub 112 z telefonów kom.
Wolności 28
tel. 56 687 72 21
 
Komenda Powiatowa

Państwowej Straży Pożarnej

numer alarmowy 998
lub 112 z telefonów kom.
Matejki 11
tel. 56 689 09 00

Straż Miejska

Wolności 18
tel. 56 688 17 10

Administracja:
Starostwo Powiatowe

Wolności 44
tel. 56 688 24 50

Urząd Miejski w Wąbrzeźnie

Wolności 18
tel. 56 688 45 00

Urząd Gminy Wąbrzeźno

Mickiewicza 21
tel. 56 687 75 00

Urząd Gminy Dębowa Łąka

tel. 0 56 688 49 10

Urząd Gminy Płużnica

tel. 056 688 72 10

Urząd Gminy w Książkach 
tel.(056) 68 88 167 

Miejski Punkt Informacji

ul. Poniatowskiego 8
tel. 056 471 99 60

Powiatowy Urząd Pracy

Wolności 44
tel. 56 688 28 00

Urząd Skarbowy 

Macieja Rataja 2
tel. 56 687 17 77

Powiatowa Stacja

Sanitarno-Epidemiologiczna

1 go Maja 46
tel. 56 688 17 55

Agencja Restrukturyzacji  

         i Modernizacji Rolnictwa 

Wolności 27a
tel. 56 687 33 15

Zarząd Dróg Powiatowych 

1 go Maja 61
tel. 56 687 13 79

PKP Informacja

tel. 56 621 30 44, 56 699 50 09

PKS

tel. 56 688 14 62

INFORMATOR

1.Wielkie Radowiska Żaneta Polak
2.Wielkie Radowiska Andrzejewska
3. Kurkocin Kurowski
4.Łobdowo Kurowski
5.Dębowa Łąka Nowak
6.Niedźwiedź Andzrejewska
7.Wałych Abromowska Potorska
8. Wąbrzeźno, Gliwa, Mickiewicza 16
9.Wąbrzeźno, Hałaj, Ergo, 1 maja 85/87
10.Wąbrzeźno, Delikatesy, 1 maja 43
11.Wąbrzeźno, Lewandowska, 
     Pl. Jana Pawła II 11
12.Wąbrzeźno, Kopczyńska, Akcent 
     Pl. Jana Pawła II 17
13.Wąbrzeźno, Wierzbowski, Matejki 25
14. Wąbrzeźno, 1-Maja 76, BROFIN
15.Wąbrzeźno,Zygarlicka,Duo,Żeromskiego 
21a

16.Wąbrzeźno, Bąk, Profit, Wolności 49F
17.Wąbrzeźno, Piek-mech,  Spokojna 11
18.Wąbrzeźno, Piek-nal, Grudziądzka
19.Osieczek, Paradowski
20.Wronie, Gródecka
21.Nowa Wieś Królewska, GT CARS
22.Wieldządz, Socha
23.Błędowo, Kucięba, Ani-Mar
24.Płużnica, Bartosik, Bartek
25.Płużnica, Swół
26.Orzechówko, Ratajczak, Agloplast
27.Pływaczewo, Gawrońska
28.Zieleń, Toczek
29.Lipnica, Kubacki, Mini-Bar
30.Małe Pułkowo, Kurowski
31. Ryńsk, Bazyl
32. WiTT Kolektura ul. Partyzantów

LISTA SKLEPÓW, W KTÓRYCH PRZYJMUJEMY OGŁOSZENIA:

O G Ł O S Z E N I E  P Ł A T N E 

  

 

 

www.januczek-nieruchomosci.pl 
 Tel.784 595 367, 56 688 8210  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Zapraszamy do współpracy 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 







 
 

 
 
 
 

 
 

 
 

 
 
 
 

 
 

 
 

 
 

Licencja zawodowa nr 18208 w ofercie m.in.: 

MIESZKANIA: KSIĄŻKI 65,5 m2 WRONIE:47 

m2 ,  43m2, WROCKI: 47m2 FELIKSOWO:39 

m2 -38 tys.zł WĄBRZEŹNO: 60m2 73 m2-

bezczynszowe po remoncie: 170 m2  140 

m2 83m2 51m2   DOMY:  Zieleń 200m2    
 Cymbark 92m2  Brudzawki 110 m2 -80 tys. 

zł Osieczek 120 m2  Radzyń Chełm. 120 m2 

Nowa Wieś Król.80m2W.Radowiska 80m2 

Wąbrzeźno 110m2 � 250 tys. Zł Płużnica 

100 m2   GARAŻE: 16 m2 ul.Krucza 49m2-

1Maja DZIAŁKI:Wałycz 3000m2Myśliwiec 
2800m2 Wąbrzeźno 927m2, Książki 1438 -

15 tys.zł   PIEKARNIA : Książki -190 tys. zł     
KAMIENICA :  Wąbrzeźno 260m2 � 650 tys. zł 

 

O G Ł O S Z E N I E  P Ł A T N E

WM-STOLARKA

Producent okien 

pcv i aluminium

Brodnica 

ul.Podgórna 45

Tel 56 649 84 65

Kom 507 154 122

R E K L A M A

R E K L A M A

R E K L A M A

R E K L A M A

AUTA 

KAŻDE KUPIĘ!!!! 
całe do naprawy,

rozbite od 98r. 

Uczciwie płacę! 
Tel. 600-723-337

R E K L A M A

Sprzedam mieszkanie bezczynszowe, 
ok. 50 m2, 2 pokoje w Wąbrzeźnie tel. 
604-191-464

Sprz. Nier. Na Dom lub dz. Gosp. 
120/1400 m2 wsz. Medz. Dz. ogr. Utw. 
st. t. dobr. 661-104-426

Sprzedam M4 Hallera po remoncie tel. 
606-773-553

Kupię stare Auta po wypadku do re-
montu tel. 783-011-261

Sprzedam przyczepkę samochodową 
nową 605-131-093, 56 683 78 78

Zespół muzyczny REGRES96 Wesela 
Dancingi tel. 606-622-051

Wideofilmowanie profesjonalnie wesela 
reklamy 606-622-051

Sprzedam dom garaż zabudowania go-
spodarcze staw rybny cał. 1 ha tel. 790-
067-215

Wywóz nieczystości płynnych 507-189-
058 508-673-401

Sprzedam dom 110 m2 z zabud. Gosp. 
działka 3000 m2 cena 180 tys. tel. 667-
868-317 Jaworze

Dom jednorodzinny sprzedam w rozli-
czeniu może być mieszkanie 788-358-
007 781- 198 -900

Sprzedam ciągnik Ursus C360 3p po 
remoncie rejestrowany OC opłacone 
Osieczek 56-687-98-34

Sprzątanie mieszkania lub domu jedno-
razowe lub cykliczne tel. 696-022-610

Oddaj suknię i sukienkę ślubną w ko-
mis przy ul. Mestwina 6 w Wąbrzeźnie 
więcej inf. pod nr tel. 605-230-641 ZA-
PRASZAMY

Sprzedam lokal pod działalność ga-
stronomiczną z wyposażeniem przy ul. 
1-go Maja 46 w Wąbrzeźnie tel. 517-
907-898

Sprzedam łóżeczko, wózek, przewijak, 
podgrzewacz, nosidełko + inne stan do-
bry za 450 zł 509-061-307

 

Sprzedam lub wynajmę sklep w Bo-
cheńcu tel. 696-070-092

Pożyczki chwilówki bez BIK dojeżdżamy 
do klienta 604-792-715

Grunty rolne wezmę w dzierżawę od 800 
do 1500 zł/ha 667-419-786

Sprzedam działkę rzemieślniczą bu-
dowlaną 1292 m2 Wąbrzeźnie tel. 604-
397-052

Mercedes C220 1996 klimatyzacja cent 
zam. ABS, SRS EL. Szyby tel. 663-166-
660

Sprzedam M4 48 m2 oś. Tysiąclecia tel. 
889-336-866

Sprzedam drewno kominkowe rozpał-
kowe z dowozem tel. 783-011-281

Sprzedam mieszkanie bezczynszowe, 
2-pokoje, z garażem i działką rekreacyj-
ną -  Czaple gm. Płużnica tel. 508-957-
378

Tynki maszynowe, gipsowe i cementowo-
wapienne, prace wykonujemy tanio i solid-
nie na terenie Wąbrzeźna tel. 667-208-939

Sprzedam pszenicę jarą czyszczoną tel. 
602-258-529

Sprzedam dom 190 m2, garaż 72 m2 – 
2 stanowiska, magazyny 200 m2, cena 
do uzgodnienia w Ostrowitym tel. 604-
605-539

Wynajmę mieszkanie ok. 50 m2 tel. 
603-200-192

VW Passat B5 Combi 98 r. 1,8 TB opła-
cony cena 5600 tel. 669-738-055
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 PUDDING CZEKOLADOWY

Składniki: 

140 g masła     280 g mlecznej czekolady (w kostkach)
8 jajek (oddzielić białka od żółtek)    250 g cukru
4 łyżki mąki pszennej

Czwartek 21.03.2013

dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00
Piątek 22.03.2013
dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00
Sobota 23.03.2013

dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00
Niedziela 24.03.2013

dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00

0/1/3

-2/1/2

-4/0/1
-11/-1/-2

-10/-1/-1
-11/-4/-5

-9/0/1
-9/-3/-3

1005 hPa
1007 hPa

1010 hPa   
1017 hPa

1019 hPa
1021 hPa

1020 hPa
1020 hPa

temperatura
minimalna/odczuwalna/maksymalna

ciśnienie

9 km/h
14 km/h

16 km/h
13 km/h

16 km/h
15 km/h

17 km/h
14 km/h

wiatr

4,9 mm
3,5 mm

0,9 mm
0 mm

0 mm
0 mm

0 mm
0 mm

deszcz/śnieg

P
o
g
o
d
a

Horoskop 

Wodnik (21.01.-19.0)

Twoje spojrzenie na świat 
będzie teraz bardzo opty-
mistyczne. Szczęście także 

powinno Ci sprzyjać, więc nie czekaj z reali-
zacją zaplanowanych przedsięwzięć. Zacznij 
rozwijać swoje zainteresowania.

Koziorożec (22.12.-20.01.)
Twój rozwój zawodowy odbywa 
się kosztem życia prywatnego. 
Ambicja pcha Cię do przodu, 
ale bezpowrotnie tracisz coś, 

czego nie da się odzyskać. Zastanów się nad 
tym, zapytaj o zdanie przyjaciół.

Ryby (20.02.-20.03.)

Emocje będą wpływać na odbiór 
rzeczywistości. Dobrze Ci zrobi, 
jeśli postarasz się złapać dy-
stans. Nie warto tracić energii na 

utarczki z każdym, kto się z Tobą nie zgadza. 
Lepiej spokojnie czekać na rozwój sytuacji.

Bliźnięta (22.05.-22.06.)
W tym tygodniu Twój nastrój bę-
dzie zmienny. Dobrze się zasta-
nów, zanim podejmiesz jakąś de-
cyzję. Ryzyko się teraz nie opłaca, 

a chaotyczne wysiłki nie przyniosą nic innego 
jak tylko zmęczenie i frustrację.
Rak (22.06.-22.07.)

Zamieszanie wokół Ciebie dopie-
ro co się skończyło, ale na nudę 
nie masz co liczyć. Nie patrz na 
innych z zazdrością. Wielu z nich 

zazdrości właśnie Tobie. Poszukaj w partne-
rze zalet, ma ich więcej niż wad.

Lew (23.07.-23.08.)
Nie zabraknie Ci teraz energii  
i pewności siebie. Osiągniesz to, 
co dotychczas było poza Twoim 
zasięgiem. W sprawach zawodo-

wych porzuć fałszywą skromność, w pełni 
wykorzystaj swoje możliwości. 

Waga (23.09.-22.10.)

Twoje priorytety mogą ulec 
zmianie. Zamiast stawiać  

– jak zwykle – na rodzinę, pomoc przyjacio-
łom, postanowisz poświęcić czas tylko so-
bie. Uporządkuj myśli i plany i ruszaj śmiało 
do przodu. Entuzjazmu nie zabraknie.

Skorpion (24.10.-22.11.)

Nawet nie próbuj zabierać się za 
sprawy, które wymagają stalo-
wych nerwów i podejmowania 

ryzykownych decyzji. Emocje przesłaniają 
Ci zdrowy rozsądek. Uspokój się, wycisz, 
wszystko się ułoży.

Strzelec (23.11.-21.12.)

Przypływ pozytywnej energii. Nie-
złe perspektywy w finansach, ale 
musisz się trzymać wyznaczonego 

celu. W sferze osobistej to dobry czas na pod-
jęcie kluczowych decyzji – może postanowisz 
zmienić miejsce zamieszkania?

Byk (21.04.-21.05.)
Nie zabraknie Ci kreatywności 
i polotu. Może rozpoczniesz teraz 
kurs językowy bądź zdobędziesz 

jakieś nowe umiejętności? Niewykluczone, 
że wpadnie Ci do portfela parę groszy. Do 
serca zawita wiosna.

Panna (24.08.-23.09.)
Jeśli masz jakieś plany, mu-
sisz podjąć konkretne działania. 
Wystarczy już pustych rozwa-

żań, szkoda tracić na nie czas. Jesteś teraz 
w świetnej formie, wykorzystaj to. I zauważ 
kogoś, kto zabiega o Twoje względy.

Baran (21.03.-21.04.)

Chaotyczne działania mogą za-
prowadzić Cię w ślepą uliczkę lub 
ściągnąć na Ciebie kłopoty. Twoje 

spojrzenie na świat pełne jest uprzedzeń, dla 
swojego dobra pozbądź się ich. Potrzebujesz 
teraz spokoju.

SPOSÓB WYKONANIA

Jajka umyć i sparzyć wrzątkiem. Laski wanilli przeciąć wzdłuż i wyskrobać ziarenka. Żółtka, cukry, mąkę, ziarenka 
i mleko dokładnie zmiksować. Wlać do rondelka, dodać wyskrobane laski wanilii i podgrzewać na małym ogniu do 
zgęstnienia, ale nie gotować.  Wyjąć laski wanilii. Sos nadaje się do podawania na zimno i na ciepło.

 SOS WANILIOWY

Składniki:

3 żółtka     2 łyżki cukru 
2 łyżki cukru waniliowego    1 łyżka mąki ziemniaczanej
3 średnie laski wanilii    450 ml tłustego mleka

SPOSÓB WYKONANIA

W rondelku stopić masło na bardzo małym ogniu, stale mieszając dodawać powoli kostki czekolady. Kiedy masa będzie 
gładka, zdjąć z ognia i zostawić do ostygnięcia. Dodawać kolejno żółtka i stale mieszać. Następnie wsypać cukier i mąkę. 
Rozgrzać piekarnik do 160 stopni Celsjusza. W misce ubić białka na sztywno, a następnie dodać masę czekoladową i de-
likatnie wymieszać. Przelać całość do wysmarowanego masłem naczynia żaroodpornego i piec w temp 180 st. Celsjusza 
przez 30-35 minut. Podawać z sosem waniliowym.

KrzyżówKi panoramiczne
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5 marca obchodziliśmy 60. rocznicę śmierci Józefa Stalina. Jakie były te dni w Polsce? 
I straszne, i śmieszne.

      XX wiek

Ach, co to była za żałoba
Po śmierci Stalina szybko na-

stała atmosfera wyścigu żałobne-
go. Ogół obywateli polskich o jego 
zgonie dowiedział się 6 marca tuż 
po godzinie 5.00 rano. Informację 
podało Polskie Radio. Godzinę 
później zaczęto odczytywać o�-
cjalne komunikaty sowieckiego 
kierownictwa, które powtarza-
no co pół godziny. W przerwach 
nadawano muzykę żałobną. Od 
następnego dnia w całym kraju za-
częły ukazywać się artykuły i wy-
powiedzi związane ze śmiercią 
Stalina, autorstwa m. in. Włady-
sława Broniewskiego, Mieczysła-
wa Jastruna, Juliana Przybosia, Ja-
rosława Iwaszkiewicza, Tadeusza 
Konwickiego, Zo�i Nałkowskiej, 
Jerzego Putramenta, Marii Dą-
browskiej, Juliana Tuwima i Wik-
tora Woroszylskiego. Najczęściej 
cytowano wiersze Broniewskiego, 
a szczególnie ten: „Padł Maszyni-
sta, Pędzi pociąg historii, Błyska 
stulecie – semafor, Rewolucji nie 
trzeba glorii, Nie trzeba szumnych 
metafor, Potrzebny jest Maszyni-
sta, Którym jest On, Towarzysz 
wódz komunista. Stalin – słowo 
jak dzwon”.

Publikowano okolicznościowe 
utwory, żegnające „obrońcę”, „na-
uczyciela”, „prawodawcę sumień” 
i „ukochanego brata”. Pisali je m. 
in. Konstanty Ildefons Gałczyń-
ski, Wisława Szymborska, Anatol 
Stern, Włodzimierz Słobodnik, 
Jan Sztaudynger i Adam Włodek. 
Godność narodową uratowała 
nieliczna, bohaterska redakcja 
„Tygodnika Powszechnego”, która 
odmówiła zamieszczenia nekrolo-
gu i wspomnienia pośmiertnego, 

wskutek czego pismo zostało za-
mknięte. Nie podarowano nawet 
„Przeglądowi Sportowemu”. Jesz-
cze kilka dni po śmierci wódz nie 
schodził z pierwszej strony tego 
sportowego czasopisma. 

7 marca Rada Ministrów 
i Rada Państwa podjęły uchwałę 
dotyczącą przemianowania nazwy 
miasta Katowice na Stalinogród, 
a województwa katowickiego na 
stalinogrodzkie. Katowice nie były 
zresztą jedynym miastem, któ-
re zmieniło nazwę dla uczczenia 
przywódcy ZSRR. W maju 1953 r. 
niemieckie Eisenhüttenstadt prze-
mianowano na Stalinstadt. Miesz-
kańcy Śląska cierpieli przez urą-
gającą ich godności nazwę miasta 
i regionu aż do 1956 roku.

Zadecydowano również 
o nadaniu budowanemu w War-
szawie Pałacowi Kultury i Na-
uki imienia Józefa Stalina oraz 
o wzniesieniu pomnika Stalina na 
Placu De�lad przed PKiN. Pomni-
ka ostatecznie nie wzniesiono, po-
nieważ żaden projekt nie znalazł 
uznania w oczach komunistów. 

W zakładach pracy odbywały 
się masówki

Znacznie ciekawsze od o�-
cjalnych wyrazów żałoby i sza-
cunku dla „wodza ludzkości” były 
reakcje zwykłych ludzi, skrzętnie 
odnotowywane przez bezpiekę 
i przekazywane organom PZPR. 
Część tych wypowiedzi nosiła 
znamiona wyuczonych kwestii 
prezentowanych na masówkach. 
Jeden z członków PZPR w PKP - 
Węzeł Kolejowy w Krakowie miał 
mówić „Idea i nauka Stalina będą 
z nami żyć wiecznie. My kolejarze 

skupimy się jeszcze więcej wo-
kół naszego KC (…) zacieśniając 
jeszcze bardziej więzy braterskiej 
przyjaźni ze ZSRR”. Nie wszystkie 
jednak głosy smutku i podziwu 
dla kremlowskiego kata były cy-
niczne i wyrachowane. Niestety, 
lata ogłupiającej i wszechobecnej 
propagandy wpłynęły na część 
młodzieży i osób pochodzących 
z ubogich środowisk, które uzy-
skały w wyniku stalinizacji Polski 
poprawę swego statusu material-
nego i społecznego. Przykłado-
wa wypowiedź jednej z robotnic 
z Krakowa brzmiała: „Zawdzię-
czam wszystko Stalinowi – swoje 
zdrowie i życie”. 

Oczywiście, cieszących się 
z żałoby było wielu. Szybko po-
jawiły się dowcipy, ulotki czy 
prześmiewcze piosenki o wodzu. 
Były też takie chwile, gdy ucznio-
wie śmiali się na akademiach ku 
czci Stalina, zakłócano publiczne 
słuchanie radiowych transmisji 
z jego pogrzebu itp. We wszyst-
kich takich przypadkach bezpieka 
wszczynała dochodzenia mające 
na celu ukaranie osób mówiących 
przecież to, co myślą. Nawet Maria 
Dąbrowska pisała w swoim dzien-
niku o twórczości ubikacyjnej. 
W jednym z wychodków znalazła 
wiersz następującej treści: „Sraj 
na trumnę Lenina, sraj na trumnę 
Stalina, sraj na cały ten rząd pieski, 
ale nie sraj na te deski.”

Stopniowo kult stawał się hoł-
dem niemalże boskim. „W ogóle ze 
wszystkich stron widzi się tenden-
cję do wprowadzania kultu Stalina 
na miejsce kultu Chrystusa. I jeśli 
dalej ta koszmarna inscenizacja się 

„Zawsze byłeś moim oddanym przyjacielem” – mówi kostucha do umierającego 
Józefa Stalina. Jeden z obrazków ośmieszających śmierć wodza ZSRR

uda – śmierć Lenina i narodzenie 
Stalina będą świętowane zamiast 
Bożego Narodzenia” – ironizowa-
ła w swoich dziennikach Maria 
Dąbrowska.

Popularne i cenione były zo-
bowiązania. Zobowiązywano się 
do przejechania 100 tys. km sa-
mochodem bez napraw albo do 
zwiększenia wydajności mlecznej 
krowy. Tylko w samym Wrocławiu 
podjęto 12 tys. zobowiązań indy-
widualnych i grupowych, między 
innymi robotnik Kasprzak podjął 
się czytania dzieł Stalina, członko-
wie spółdzielni produkcyjnej w Ja-
worku zobligowali się do przepro-
wadzenia wiosennego siewu na 5 
dni przed terminem.

Sam nieboszczyk Stalin tak-
że miał poczucie humoru, jednak 
nieco wisielcze. Podobno jego ulu-
bioną zagrywką było przechadza-
nie się po korytarzu i zadawanie 
przechodzącym nieznajomym py-
tania „Towarzyszu! To wy jeszcze 
żyjecie?!”. 

Przez kilka dni, do 12 marca, 
nie było w gazetach nic innego: 
tylko wódz i basta. Potem trzy dni 
oddechu i... zmarł towarzysz Kle-
ment Gottwald, prezydent Cze-
chosłowacji. Ci, którzy nie lubili 
komunistów, zacierali ręce i kupo-
wali gazety – a nuż znowu ktoś 
odejdzie.

(pw)

      Archeologia

Skarb spod pługa
W kwietniu 1927 roku, na polu niejakiego Sporsa w Wiel-
kich Radowiskach, podczas orki  odnaleziono  tajemnicze, 
bardzo stare przedmioty. Sprawą zainteresował się nawet 
znany polski archeolog Józef Kostrzewski.

Wiele  złego pisze się  i mówi o polskiej  szlachcie,  która  rzeczywiście doprowadziła do 
upadku I Rzeczpospolitej. Arystokraci mieli w swoim gronie jednak osoby bardzo dobre Ê
– tak dobre, że potrafiły pociągnąć za sobą chłopów. Świadczy o tym historia z Ryńska.

      XIX wiek

Wierny hajduk Kwiatkowski

Po wykopaniu tajemniczych 
znalezisk przesłano je z Wąbrzeź-
na aż do Poznania, gdzie pracował 
profesor Józef Kostrzewski. Do 
dziś jest on uważany za jednego 
z czołowych polskich archeolo-
gów. Wkrótce ukazała się opinia 
naukowca na temat zabytków.

„Zabytki nadesłane pocho-
dzą z III wieku po Chrystusie i są 
bardzo cenne naukowo. Ułamki 
naczyń mają rzadko spotykaną 
ornamentykę, a szczególnie jedna 
z dwóch zapinek brązowych jest 
ciekawa z tego względu, że przed-
stawia typ obcy Pomorzu. Cmen-
tarzysko warte jest jeszcze szcze-
gółowego zbadania i gdy tylko 

pogoda pozwoli albo sam przybę-
dę w tym celu do Radowisk, albo 
wyślę kogoś w zastępstwie. Panu 
Sporsowi należy się wdzięczność 
za uratowanie cennych zabytków” 
– pisał profesor.

Jego obietnicom stało się za-
dość. W 1928 roku studenci arche-
ologii z Uniwersytetu Poznańskie-
go przeprowadzili szereg badań 
powierzchniowych m. in. w Wą-
brzeźnie i Radowiskach. Znale-
zione zabytki zawieźli ze sobą do 
Poznania. Do całej akcji bardzo 
pozytywnie nastawieni byli miej-
scowi chłopi, którzy wpuszczali 
archeologów na swoje pola.

(pw)

W XIX wieku Ryńsk był wła-
snością rodziny Wilcyckich, aż do 
1872 roku, kiedy to dobra te wyku-
pił hrabia Artur Sumiński. To wła-
śnie ten szlachcic był pierwowzo-
rem Jana III Sobieskiego na obrazie 
Jana Matejki. Sumińscy pochodzili 
z Królestwa Polskiego. Wraz z nimi 
do Ryńska przeniosła się część ich 
służby, w tym nieznany z imienia 
Kwiatkowski. Wiemy o nim, że był 
hajdukiem i spędził u Sumińskich 
całe swe życie. Słowo hajduk ma 
wiele znaczeń. Na Bałkanach ozna-
cza zbójnika, ale Kwiatkowski zbój-
nikiem z pewnością nie był. Słowo 
„hajduk” w jego wypadku oznacza-
ło lokaja. Na bogatych dworach i w 
pałacach panował w Polsce zwyczaj 

ubierania lokajów w stroje węgier-
skich piechurów, zwanych hajdu-
kami. Stąd nazwa i funkcja, którą 
sprawował Kwiatkowski. 

W 1864 roku car uwłaszczył 
polskich chłopów, czyli przekazał 
im ziemię na własność. Swoją część 
otrzymał także Kwiatkowski. Mógł 
zostać w Królestwie i zająć się gospo-
darowaniem, ale kiedy tylko dowie-
dział się, że jego państwo przenoszą 
się do Ryńska, postanowił sprzedać 
swoje pole i podążyć za nimi. Zmarł 
w 1878 roku. O jego historii nie do-
wiedzielibyśmy się, gdyby nie wspo-
mnienie o nim w jednym z pism 
hrabiego Sumińskiego, który cenił 
swojego hajduka.

(pw)

Mundury węgierskie były uznawane 
za bardzo piękne stąd właśnie na nich 
wzorowano stroje służby w XIX wieku
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      Hodowla

Gazowy problem
Amoniak to gaz, którego wysokie stężenie w oborze może 
negatywnie wpływać i na zwierzęta, i na ludzi. Można z nim 
walczyć za pomocą ziół.

Wiosenne przygotowania na łąkach i pastwiskach dobrze zacząć od włókowania.

      Uprawy

Włóka idzie w ruch

Zima,  chociaż  urządziła w marcu  „dogrywkę”,  odchodzi. 
Pora dokonać lustracji pól i zadecydować czy zboże przezi-
mowało dobrze, czy może lepiej je zaorać.

      Uprawy

Kiedy zaorać?

Ministerstwo Rolnictwa zamierza wydawać publiczne pieniądze na kampanię reklamową, 
która przypomni rolnikom, że w Polsce zakazane jest uprawianie roślin modyfikowanych 
genetycznie (GMO).

      GMO

Będą reklamować... kontrole

Zakaz stosowania w żywieniu 
trzody chlewnej antybiotykowych 
stymulatorów wzrostu (ASW) 
spowodował wprowadzenie do 
receptur paszowych równie lub 
nawet bardziej skutecznych środ-
ków, które podnoszą efektywność 
hodowli świń. Alternatywnym 
sposobem uzupełnienia diety stały 
się na przykład zioła. Firmy zaj-
mującą się produkcją specy�ków 
dla zwierząt skoncentrowały się na 
wyodrębnianiu konkretnych sub-
stancji, które mają np. działanie 
bakteriobójcze. Dodatki roślinne 
do paszy powodują zwiększenie 
wydzielania soków trawiennych 
w żołądku zwierzęcia, a to sprzy-
ja spalaniu spożytej wcześniej pa-
szy. Zostaje ona wykorzystana do 
przyrostu masy ciała zwierzęcia. 

Saponiny to substancje za-
warte w niektórych roślinach (np. 

w nagietku, mydlnicy lekarskiej, 
lukrecji), które zmniejszają ilość 
wydzielanego przez zwierzęta 
amoniaku. Jeśli gaz ten występuje 
w oborze w dużym stężeniu, wów-
czas może negatywnie wpływać 
na przyrosty. Amoniak dostaje się 
do krwiobiegu, kiedy zwierzę od-
dycha. Organizm musi go zneu-
tralizować, a to pochłania energię 
i obciąża wątrobę. Chociaż żaden 
rolnik nie zobaczy tego na własne 
oczy ani nie jest w stanie stwier-
dzić tego doświadczalnie, amoniak 
wpływa na zdolność dostrzegania 
feromonów samców przez samice. 
To z kolei prowadzi do pogorsze-
nia zdolności rozrodczych.

Amoniak źle wpływa także na 
pracujących w oborze ludzi. Mogą 
odczuwać bóle głowy, brak apety-
tu i mieć problemy żołądkowe. 

(pw)

Najłatwiejszą formą sprawdze-
nia stanu roślin jest ich obejrzenie 
i przeliczenie. Jeżeli rolnik na swo-
im polu zauważy przerzedzenie 
roślin, wówczas oceny zasiewów 
powinien dokonać na podstawie 
liczby zdrowych okazów na 1 m 
kw. Zwykło się przyjmować, że 
przy stanie poniżej 150 zdrowych 
i nieuszkodzonych sztuk roślin 
żyta należy zlikwidować planację. 
W przypadku pszenicy ta liczba 
wynosi 100, a pszenżyta ozimego 
130. Roślin jęczmienia ozimego na 
1 m kw. powinno być minimum 
110 sztuk. 

Nawet jeśli zboże jest prze-
rzedzone, można temu zaradzić. 
W przypadku, gdy korzenie i szyj-

ki korzeniowe są odsłonięte, najle-
piej zastosować wałowanie. Pomóc 
może też bronowanie. Spulchnia 
ono glebę, usuwa części obumarłe, 
pobudza rośliny do silnego krze-
wienia, zapobiega stratom wody 
i jednocześnie niszczy chwasty.

Najmniej problemów z prze-
zimowaniem powinni mieć plan-
tatorzy żyta ozimego. Ono sta-
tystycznie najlepiej wytrzymuje 
chłody. Na zbożach charaktery-
zujących się niską zimotrwałością 
obserwuje się znacznie częściej 
– niż u gatunków, które są zimotr-
wałe – obumieranie liści, zniszcze-
nie węzła krzewienia oraz zamie-
ranie korzeni roślin.

(pw)

Klęska wymarznięcia zbóż taka jak w ubiegłym roku nam raczej nie grozi, ale strat 
spowodowanych zimą nigdy nie daje się uniknąć

Włókowanie pozwala rozgar-
nąć kretowiska, zlikwidować kopce 
ziemi i kępy. Umożliwia też płytkie 
spulchnienie darni, co pobudza 
rośliny do szybszych wschodów. 
Niektórzy do włókowania stosują 
własnoręcznie wykonane narzędzia, 
składające się z kilku połączonych ze 
sobą zużytych opon lub poprzecz-
nych belek. Inni stawiają na odwró-
cone brony zębowe. Najlepsze są 
jednak typowe włóki łąkowe, w któ-
rych elementami roboczymi są uzę-
bione żeliwne odlewy, uformowane 
na kształt gwiazdy. Mogą być dwu-
stronnie uzębione. W takim przy-
padku włóka przeznaczona jest wy-
łącznie do pielęgnacji łąk i pastwisk. 
Jedna ze stron może być również 
gładka, dzięki czemu – po odwró-
ceniu na tę stronę – włókę można 
wykorzystać do uprawy przedsiew-
nej.  Włókowanie ma również swoje 
wady. Powoduje wtórne zaskoru-
pianie się roli i jest nieskuteczne na 
glebach piaszczystych. Jego efektyw-
ność jest również ograniczona do 
kilku, kilkunastu dni. 

(pw) Włóka łąkowo-polowa

Kampania informacyjna ma 
rozpocząć się jeszcze w tym miesią-
cu. Chodzi o dotarcie do szerokiego 
grona odbiorców z informacjami na 
temat przepisów znowelizowanej 
ustawy o nasiennictwie. Dopusz-
cza ona obrót i rejestrację nasion 
GMO, ale rozporządzenia Rady 
Ministrów zakazują wysiewania 
ich. Dotyczy to upraw kukurydzy 
MON 810 i ziemniaków Am�ora, 
które jako jedyne są dopuszczone 
do uprawy w krajach Unii Europej-
skiej. 

 Kampania informacyjna, któ-
ra już się rozpoczęła, ma przypo-
minać, że uprawa roślin mody�-
kowanych jest w Polsce zakazana, 

a tym, którzy łamią przepisy, grożą 
wysokie kary, łącznie ze zniszcze-
niem uprawy. Do rolników tra�ą 
ulotki, informacje będą też poda-
wane przez media.

Jeżeli gospodarze nie są pewni 
czy nasiona, które posiadają nie są 
przypadkiem genetycznie zmo-
dy�kowane, mogą to sprawdzić 
w laboratorium w Toruniu. Oczy-
wiście jest to wyjście bardzo czaso-
chłonne. Teoretycznie każda partia 
nasion powinna zawierać etykietkę 
informującą o produkcie. 

Jednocześnie ministerstwo 
niezbyt dowierza rolnikom. Za-
mierza wysłać w kraj kontrolerów, 
którzy odwiedzą 5 proc. gospo-

darstw uprawiających kukurydzę. 
W pierwszej kolejności sprawdzana 
będzie dokumentacja, czyli faktury 
za zakup materiału siewnego oraz 
tzw. etykiety nasienne, informują-
ce o rodzaju nasion. Oprócz rolni-
czych gospodarstw kontrolowane 
będą również autoryzowane punk-
ty obrotu materiałem siewnym.

Problem polega na tym, że 
nowa ustawa o nasiennictwie ze-
zwala na obrót nasionami GMO, 
ale nie na wysiewanie ich. Spowo-
duje to, że gospodarzy zajmujących 
się obrotem GMO również odwie-
dzą kontrolerzy i sprawdzą czy na-
siona nie zostały wysiane. 

(pw)

Od początku marca część rolników do gospodarskiego osprzętu – oprócz pługa, ciągnika 
czy kombajnu – dołączyć musi… kasę fiskalną.

      Prawo

Rolnik przy kasie fiskalnej

Od 1 marca część rolników 
prowadzących działalność gospo-
darczą oraz rozliczających VAT na 
zasadach ogólnych musi posiadać 
kasy �skalne. 

Przepisy dotyczące rejestrowa-
nia sprzedaży za pomocą kas dla 
rolników, przedsiębiorców i tzw. 

VAT-owców nie zmieniły się. Dia-
beł tkwi w limicie. Od bieżącego 
roku limit obrotu, powyżej które-
go trzeba mieć kasę rejestrującą 
(�skalną), w przypadku sprzedaży 
towarów lub świadczenia usług na 
rzecz osób �zycznych nieprowa-
dzących działalności gospodarczej 

oraz rolników ryczałtowych wy-
nosi bowiem 20 tys. zł. Zmalał on 
w stosunku do obowiązującego 
w poprzednich latach o połowę. 
Wcześniej wynosił 40 tys. zł

(pw)
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      Mirpol liga

Kto zostanie mistrzem ligi?
W nadchodzącą sobotę odbędzie się turniej Bonsai Cup, który zakończy zmagania Mirpol 
Ligi. Podczas sobotnich zawodów poznamy nowego mistrza wąbrzeskiej halówki na sezon 
2012/2013.

       Płużnica

Młodzi strzelali bramki zimą
Zawodnicy Uczniowskiego Klubu Sportowego Płużnica przez ostatnie tygodnie nie próżno-
wali i osiągali spore sukcesy.

Zima nie ostudziła zapału za-
wodników UKS Płużnica. 2 lute-
go uczestniczyli oni w Halowym 
Turniej Piłki Nożnej Włókniarz 
Toruń Cup 2013. W zawodach 
brało udział 8 drużyn, które zo-
stały podzielone na 2 grupy. Dru-
żyna z Płużnicy tra�ła do grupy 
z SMS Włocławek, Dwunastką 
II Włocławek i Włókniarzem 

I Toruń. Pierwszy mecz zagrali 
z Dwunastką II. Był on bardzo za-
cięty i skończył się remisem 0:0. 
Następny mecz z SMS Włocławek 
wygrali 1:0. 

Drużyna z Płużnicy wygra-
ła również mecz z Włókniarzem 
I Toruń i zakwali�kowała się do 
pół�nałów. Zwycięską bram-
kę zdobył Jakub Górski po do-

środkowaniu Huberta Cieślika. 
O miejsce w �nale zagrali z DA-
Pem Toruń. Do meczu zawodnicy 
przystąpili bardzo skoncentrowa-
ni. Jednak to przeciwnik zdobył 
pierwszą bramkę. Na szczęście 
dzięki bramkom Kacpra Wło-
sowskiego i Kuby Górskiego 
płużnicka drużyna wyszła na 
prowadzenie. Bardzo dobrze spi-
sywał się bramkarz Kamil Smaga. 
20 sekund przed końcem meczu 
przeciwnik doprowadził do wy-
równania. Aby wyłonić �nalistę 
zarządzona została pięciominu-
towa dogrywka, która toczyła się 
w bardzo nerwowej atmosferze. 
Zawodnicy zdawali sobie sprawę, 
że każda drobna pomyłka może 
zdecydować o  porażce. W trze-
ciej minucie dogrywki zawodnik 
drużyny z Płużnicy został sfalo-
wany. Odgwizdano rzut wolny, 
którego egzekutorem został Hu-
bert Cieślik. Popisał się on wspa-
niałym strzałem i Płużnica wyszła 
na prowadzenie, którego nie od-
dała do końca meczu. 

Finałowy mecz UKS Płużni-

ca zagrała z Dwunastką I Włocła-
wek. Walka była wyrówna. Każda 
z drużyn starała się zdobyć zwy-
cięską bramkę. Niestety udało się 
to drużynie z Włocławka, tym 
samym drużyna z Płużnicy zajęła 
drugie miejsce. Na osłodę najlep-
szym zawodnikiem turnieju zo-
stał Jakub Górski.

3 lutego młodzicy udali się 
na Turniej Halowej Piłki Nożnej 
o Puchar Wójta Gminy Łysomic. 
W zawodach brało udział 8 dru-
żyn. Drużyna z Płużnicy tra�a do 
grupy z Pomorzaninem II Toruń, 
Ostaszewem I i Szkółką Piłkarską 
z Chełmna. Rywalizację w grupie 
zakończyła na 2 miejscu po remi-
sach z Pomorzaninem II Toruń, 
Ostaszewem I i zwycięstwie 2:1 
ze Szkółką Piłkarską z Chełmna. 
O �nał młodzicy zagrali z Pomo-
rzaninem I Toruń. Bramkę prze-
ciwnikom strzelił Przemek Szlę-
zak. Starania przeciwnej drużyny 
skutecznie udaremniał bramkarz 
Szymon Lenar. Na trzydzieści 
sekund przed końcem meczu 
Pomorzanin doprowadził do 
wyrównania i o awansie do �na-
łu decydowały rzuty karne. Jako 
pierwszy podszedł do nich zawod-
nik Pomorzanina, który nie tra�ł 
do bramki. W przeciwieństwie 
do Mikołaja Puchały. W drugiej 
kolejce zarówno zawodnik Po-

morzanina jak i zawodnik UKS 
Płużnica Hubert Cieślik popisali 
się celnymi strzałami. Ostatecznie 
bramkarz Płużnicy obronił strzał 
przeciwnika i drużyna cieszyła się 
z awansu do �nału. Tam zmie-
rzyli się z gospodarzami turnie-
ju – Ostaszewem I i wygrali 3:0 
po bramkach Mikołaja Puchały 
i dwóch Przemka Szlęzaka.

24 lutego sześciu najmłod-
szych zawodników UKS Płużni-
ca (rocznik 2003 i 2004) wzięło 
udział w Ogólnopolskim Halo-
wym Turnieju Piłki Nożnej o Pu-
char SM Kopernik w Toruniu. 
W turnieju uczestniczyło 11 dru-
żyn, które zostały podzielone na 
dwie grupy. Drużyna z Płużnicy 
tra�ła do grupy z Pomorzaninem 
II Toruń, DAP Dasiegniewo, MKS 
„Włókniarz” SM Kopernik I, SP 
Kowalewo. W tej grupie UKS 
Płużnica nie przegrała żadnego 
meczu i awansowała do pół�nału 
z drugiego miejsca. W pół�nale 
nieznacznie ulegli drużynie Po-
morzanina I Toruń (2:1), który 
ostatecznie okazał się zwycięzcą 
turnieju. W meczu o III miejsce 
przegrali 1:0 z DAP Włocław-
kiem. Najlepszym zawodnikiem 
turnieju został wybrany Jakub 
Górski. 

Oprac. PG, fot. nadesłane

W minionym tygodniu w re-
stauracji Stopklatka odbyło się 
losowanie grup turniejowych. 
W myśl regulaminu cztery ostat-
nie zespoły z ligowej tabeli zostały 
rozstawione. Do nich dolosowano 
czołową czwórkę. Grupę A two-
rzyć będą Agro-Lider, Trops, Sa-
hara i Worwo. W grupie B znalazły 
się Bonsai, Pływalnia, Underart 
i Katarzynki. 

Jedno przed sobotnimi za-
wodami jest pewne: udział w Su-
perpucharze zapewniony mają 
trzy pierwsze drużyny tabeli, czy-

li Sahara, Katarzynki i Underart. 
Wielkie szanse na udział w pre-
stiżowym turnieju ma Worwo. 
Żółto-niebieskim brakuje 2 punk-
tów, by byli pewni udziału. Jeśli 
jednak nie uda im się zgromadzić 
tych oczek, będą musieli czekać 
na wyniki Tropsu i Bonsai. Jedna 
z tych drużyn, jeśli wygra Bonsai 
Cup, może zagrać w Superpucha-
rze, przy założeniu, że Worwo 
uplasuje się na pozycji 7-8. Jednak 
taki układ wydaje się mało praw-
dopodobny, z uwagi na ostatnią 
dyspozycję Tropsu i Bonsai, które 

już od dłuższego czasu grają poni-
żej swoich możliwości. Wszystko 
jednak zwery�kuje boisko. Być 
może któraś z ekip wykorzysta po-
tknięcie Worwo i rzutem na taśmę 
awansuje. 

W walce o mistrzostwo li-
czą się trzy wspomniane zespoły 
z czuba tabeli. Największe szanse 
ma beniaminek z Golubia. Piłka-
rze Sahary posiadają 6 punktów 
przewagi nad Katarzynkami. Do 
zdobycia mistrzostwa potrzebują 
tylko, lub aż, awansować do pół�-
nałów. Jeśli tego dokonają, zostaną 
nowym mistrzem. Na ich słabszą 
dyspozycję będą czekać piłkarze 
Katarzynek i Underartu. Ci drudzy 
tracą do lidera aż 9 punktów i wy-
daje się, że są poza walką o tytuł. 
Największe szanse na odebranie 
mistrzostwa piłkarzom z Golubia 
mają zawodnicy Katarzynek. Jeśli 
Sahara zajmie miejsce poza czwór-
ką, a Katarzynki zwyciężą w sobo-
tę, to one zostaną mistrzem Mirpol 
ligi. Emocji w sobotnich zawodach 
z pewnością nie zabraknie. Po raz 
kolejny losy mistrzostwa będą to-
czyły się do ostatniego gwiazdka. 
Na zakończenie turnieju odbę-
dzie się uroczyste zakończenie 
ligi, podczas którego zobaczymy 
występ zespołu tanecznego „Tró-
jeczki”.

Dawid Otremba, fot. archiwum

Młodzicy z UKS Płużnica zwyciężyli w Turnieju Halowym Piłki Nożnej o puchar 
wójta gminy Łysomice

W sobotę odbędzie się ostatnia odsłona Mirpol ligi

Piłkarze WORWO są blisko udziału w Superpucharze
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      Rekreacja

Nowa hala ochrzczona
Mieszkańcy gminy Dębowa Łąka, a szczególnie dzieci  i młodzież, doczekali się pełno-
wymiarowej hali sportowej. W czwartek oddano ją do użytku, o czym piszemy na str. 3.  
Jako pierwszy rozegrano mecz pokazowy między reprezentacją gminy a Zespołem Szkół 
nr 2 z Golubia, a potem szybki turniej piłki siatkowej o puchar wójta gminy. W pokazowym 
starciu lepsi okazali się reprezentanci gminy, którzy pokonali rywali 2:0 w setach. W tur-
nieju o puchar wójta zagrały trzy zespoły: drużyna rodziców, uczniów i samorządowców. 
Najlepsi okazali się rodzice, którzy wygrali turniej przed reprezentacją szkolną i samorzą-
dowcami. Wszystkie drużyny otrzymały puchary.

Dawid Otremba, fot. nadesłane

      Piłka nożna

Słabiutki występ
W ostatnim teście przed rundą rewanżową piłkarze wąbrze-
skiej Unii przegrali z Mustangiem Ostaszewo. Był  to naj-
słabszy mecz kontrolny, jaki nasi piłkarze zagrali w prze-
rwie zimowej.

Uczniowie zajęli II lokatę

Reprezentacja rodziców zwyciężyła w szybkim turnieju piłki siatkowej

Samorządowcy stanęli na najniższym stopniu podium

Ostatni sparing przed ligą nie 
wypadł dobrze. Po słabej grze ca-
łego zespołu unici ulegli liderowi 
toruńskiej A-klasy, drużynie Mu-
stanga Ostaszewo 4:2. Tradycyjnie 
z różnych przyczyn zabrakło wielu 
zawodników. Tym razem zespół 
musiał radzić sobie bez Darka 
Kalinowskiego, Szymona Markie-
wicza, Jarka Sternickiego, Filipa 
Ciechackiego, Oskara Olszewskie-
go i Kamila Kamyckiego. Niestety, 
braki kadrowe były na tyle do-
tkliwe, że nasi piłkarze nie mogli 
dotrzymać kroku bardzo dobrze 
dysponowanym rywalom. W grze 
naszej drużyny zabrakło przede 

wszystkim dyscypliny taktycznej, 
ale także woli walki. 

Za tydzień, jeśli zima odpuści, 
ma ruszyć runda wiosenna. Oby 
już w pełnym składzie i z całkiem 
innym wynikiem końcowym me-
czu.

Unia – Mustang Ostaszewo 
2:4 (1:2)

Bramki: 2 – Przemysław No-
waczek

Unia: Tajkiewicz – Kasprzak, 
Nowaczek, Rybszleger J., Gościń-
ski – Rybszleger B., Czarnecki  
– Gołąb, Isbrandt, Wolak – Archi-
ta

Dawid Otremba

      Piłka ręczna

Powołania stały 
się faktem
Podczas  memoriału  Jana  Wilińskiego,  rozgrywanego 
w Wąbrzeźnie, trenerzy kadr wojewódzkich przyglądali się 
grze dziewczyn, które mają szansę na grę w kadrze. Na za-
kończenie zawodów kilka z nich otrzymało powołania.

Jak wcześniej pisaliśmy, trene-
rami kadr w kategoriach młodzi-
czek i juniorek młodszych zostali 
dwaj wąbrzescy trenerzy Jarosław 
Rutkowski i Bogdan Taczyński. 
Memoriał rozgrywany w naszym 
mieście był doskonałą okazją do 
przyjrzenia się zawodniczkom, 
które znajdują się na liście ży-
czeń trenerów. Po zakończeniu 
zawodów wręczyli oni wybranym 
piłkarkom powołania na konsulta-
cje kadry piłkarek ręcznych woje-
wództwa kujawsko-pomorskiego, 
które odbędą się od 27 do 29 mar-
ca w Górznie. Oprócz szczypiorni-
stek z Kowalewa i Lubicza, nomi-

nacje otrzymały nasze dziewczęta. 
Wśród nominowanych w kategorii 
młodziczek znalazły się Aleksan-
dra Sumińska, Julia Gronowska, 
Joanna Król, Zuzanna Rutkow-
ska, Olga Wartecka, Patrycja Kło-
sińska, Klaudia Klimek, Joanna 
Kwiatkowska, Katarzyna Kuchar-
czyk. W rezerwie pozostają We-
ronika Stasiak, Paulina Łuczyńska 
i Weronika Dąbrowska. Juniorki 
młodsze, które pojadą do Górzna, 
to: Monika Dziura, Monika Ko-
chańska, Daria Urtnowska, Nata-
lia Donarska, Kira Zielińska oraz 
Julia Prus. 

Dawid Otremba

tel. 56 682 26 80
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       Piłka ręczna

Dobre występy piłkarek Vambresii
W weekend w Wąbrzeźnie odbył się VI Ogólnopolski Turniej Piłki Ręcznej Młodziczek i Ju-
niorek Młodszych. Zawodom o memoriał Jana Wilińskiego patronowali burmistrza oraz 
dyrektor gimnazjum. Patronat prasowy na imprezą objął nasz tygodnik.

Wśród uczestniczek tur-
nieju były aktualne mistrzynie 
kraju w swoich kategoriach wie-
kowych: juniorki młodsze MTS 
Kwidzyn i młodziczki Varsovii 
Warszawa. Poza nimi w zma-
ganiach wzięły udział ekipy �-
nalistów rozgrywek w swoich 
kategoriach wiekowych, w tym 
cztery drużyny Vambresii Worwo.  
Turniej został zorganizowany po 
kilkuletniej przerwie. Impreza nie 
tylko popularyzuje piłkę ręczną 
w naszym regionie, ale też jest od-
daniem czci Janowi Wilińskiemu 
- długoletniemu, zasłużonemu 
nauczycielowi Szkoły Podstawo-
wej nr1 w Wąbrzeźnie (obecnie 
Gimnazjum nr 1). 

Rozgrywki stały na bardzo 
wysokim poziomie sportowym. 
W hali sportowej mecze obser-
wowało wielu kibiców i sympaty-
ków piłki ręcznej. Nasze młodsze 
szczypiornistki sprawiły kibicom 
wielką radość, odnosząc zwycię-
stwo w całym cyklu. W �nale, po 
niezwykle zaciętym pojedynku, 
pokonały groźnego rywala Varso-
vię Warszawa. Podczas spotkania 
�nałowego młodziczek można 
było poczuć atmosferę prawdziwej 
rywalizacji sportowej. Trybuny 
i zgromadzeni licznie kibice zna-
komicie dopingowali oba zespoły. 
Juniorki młodsze także pokazały 
się z dobrej strony i w ostateczno-
ści stanęły na podium, zajmując 

trzecią lokatę. 
W uroczystym zakończeniu 

turnieju udział wzięli przedsta-
wiciele władz miasta z wicebur-
mistrzem Wojciechem Berezą na 
czele. Nagrody i medale wręczyła 
także dyrektor gimnazjum Alek-
sandra Klimek oraz wicedyrektor 
Lucyna Badlewska. Oprócz kla-
sy�kacji końcowej, organizatorzy 
wybrali również najlepsze „sió-
demki” z każdej kategorii wieko-
wej. Dodatkowo trenerzy drużyn 
wyróżnili po jednej zawodniczce 
ze swojej ekipy. W kat. junio-
rek młodszych były to Karolina 
Szczepanik (Varsovia), Monika 
Kochańska (Vambresia), Klaudia 
Pikała (Reszel), Natalia Koper 
(Kwidzyn), Julia Świecka (kadra 
war.-maz.), Małgorzata Sobińska 
(Ochota), Klaudia Golan (Łódź), 
Ewelina Król (Vambresia). W ka-
tegorii młodziczek wyróżnienia 
otrzymały: Angelika Kowalczyk 
(Varsovia), Aleksandra Olszta 
(Lubicz), Joanna Gołąbek (Kwi-
dzyn), Emilia Kosela (Vambresia), 
Weronika Matiasik (Kowalewo), 
Magdalena Engler (Gdynia), Zo-
sia Medlińska (Ochota), Weroni-
ka Buczek (Varsovia), Weronika 
Stasiak (Vambresia), Karolina Ka-
sprowiak (Gniezno). Wąbrzeskie 
zespoły wystąpiły w składach:

Vambresia Worwo I (junior-
ka młodsza) trener Bogdan Ta-
czyński, Alicja Grabowska, Patry-

cja Ptak, Angelika Macikowska, 
Ewelina Król , Adrianna Sielska, 
Weronika Niekludow, Magdalena 
Pokorowska, Jagoda Krause, Ka-
tarzyna Majewska, Dominika Ro-
gala, Justyna Kochańska, Ewelina 
Kościecha.

Vambresia Worwo II (ju-
niorka młodsza) trener Jarosław 
Rutkowski, Maciej Wiliński, Da-
ria Urtnowska, Monika Dziura, 
Sabina Głogowska, Kira Zieliń-
ska,Monika Kochańska, Natalia 
Donarska, Julia Prus, Zo�a Afelt

Vambresia Worwo I (mło-
dziczka) trener Jarosław Rutkow-
ski, Maciej Wiliński, Aleksandra 
Sumińska, Weronika Dąbrow-
ska, Klaudia Klimek, Julia Gro-
nowska, Katarzyna Kucharczyk, 
Joanna Król, Patrycja Kłosińska, 
Olga Wartecka, Zuzanna Rut-
kowsk,Weronika Stasiak, Paulina 
Łuczyńska, Joanna Kwiatkowska.

Vambresia Worwo II (mło-
dziczka) trener Jarosław Rut-
kowski, Maciej Wiliński, Moni-
ka Angelman, Jagoda Kudłacz, 
Weronika Weber, Oliwia Kowal-
kowska, Martyna Klimek, Nadia 
Oliwa, Lucyna Sobecka, Joanna 
Bielawa, Karolina Żurawska, Aga-
ta Abramczak, Karolina Rynecka, 
Emilia Kosela, Julia Dedeńska.

Tekst i fot. 

Dawid Otremba

Ekipa Vambresii w kategorii juniorek zajęła trzecią pozycję

Uroczystego otwarcia w piątek dokonała dyrektor gimnazjum Aleksandra Klimek

Zwycięska ekipa Vambresii WorwoPodczas otwarcia wystąpił zespół FLEX Fragment meczu
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